

Số: 1630/KH-UBND

Lâm Đồng, ngày 04 tháng 4 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ

Ngày 31/12/2014 Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân.

Nhằm triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đồng bộ, hiệu quả, Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm thực hiện tốt các quy định tại Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ có hiệu lực từ ngày 20/02/2015.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tư vấn pháp luật; góp ý xây dựng văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; hòa giải và giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân.

2. Yêu cầu:

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Bảo Lộc, Đà Lạt; các xã, phường, thị trấn trong việc thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Việc thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng cần kịp thời, sâu rộng, hiệu quả, đúng pháp luật có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của nông dân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

1. Tổ chức tuyên truyền:

- Giao Thanh tra tỉnh chủ trì cùng Sở Tư pháp phối hợp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam tuyên truyền pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu

3. Trách nhiệm của Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc phối hợp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam:

- Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Hội Nông dân cùng cấp tham gia góp ý trong việc dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân; tham gia trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở nông thôn, tư vấn, trợ giúp pháp lý, hòa giải, giải quyết mâu thuẫn, vướng mắc trong nội bộ nông dân ngay từ cơ sở.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

- Giao sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh thẩm định, phân bổ kinh phí hàng năm cho Hội Nông dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ tham gia tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân.

- Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo phòng Tài chính tham mưu thẩm định, phân bổ kinh phí hàng năm và giao cho Hội Nông dân cùng cấp thực hiện nhiệm vụ tham gia tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân.

Thời gian thực hiện: từ tháng 3/2015.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg về việc phối hợp giữa các bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân. Yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc triển khai thực hiện. Định kỳ hàng năm (trước ngày 15/11) báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- CT, các phó CT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, BTCĐ, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Ngọc Liêm